Tawris & Co.Ld, 1988, Pp. 25-33.

۲. چارلز عیساوی، *تاریخ اقتصادی خاورمیانه و شمال آفریقا*، ترجمه عبد... کوثری، تهران: پبیروس، ۱۳۶۸، صفحات مختلف.

سال‌های ۱۷۵۰-۱۹۱۴ م تا مرحله دوم از جنگ جهانی اول تا جنگ اکتبر ۱۹۱۷ م و سپس در مرحله سوم از زمان انقلاب اسلامی ایران در ۱۹۷۹ م / ۱۳۵۷ ش به این طرف، به نظر ادmond برک سه گونه عمده از کنش جمعی با تداخل و تعامل این نیروهای تغییر در جهان اسلام رُخ نمودند: شورش‌ها و عصیان‌های مردمی در شهرها، جنبش‌های اعتراضی دهقانان، و جنبش‌ها علیه سلطه سیاسی اروپا و غرب و در دفاع از هویت اجتماعی.^۱ ترکیب اجتماعی، ایدئولوژی‌ها، اهداف و الگوهای اساسی جنبش‌ها و جریانات با توجه به ذهنیت‌ها و ساختارهای اجتماعی در حال تغییر، با هم فرق داشته و دارند.^۲